COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
REQUERIMENTO N.º              , DE 2004
(Dos Srs. Dr. Rosinha e João Magno)

Requer ao TCU cópia da prestação de
contas dos recursos captados pelo projeto
Produção e Manutenção da Chamecki e
Lerner Cia de Dança.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja requisitada ao

Tribunal de Contas da União cópia de inteiro teor dos pareceres da prestação de contas

dos recursos captados para a execução do projeto “Produção e Manutenção da Chamecki

e Lerner Cia. da Danças” proposto pela empresa Viking Comunicações e Produção

Cultural Ltda.

JUSTIFICAÇÃO

O Edital de Notificação nº 1, de 12 de junho de 2002, da Secretaria de Música e

Artes Cênicas do Ministério de Cultura solicita da Chamecki e Lerner Cia de Dança a

prestação de contas dos recursos captados para a execução dos projetos culturais ou o

recolhimento dos valores captados, devidamente corrigidos, em favor do Fundo Nacional

de Cultura.

Em resposta ao Requerimento de Informação nº 4.647 de 2002, de nossa

autoria, o Ministério da Cultura informa que o projeto “Produção e Manutenção da

Chamecki e Lerner Cia de Dança” foi proposto pela empresa Viking Comunicações e

Produção Cultural Ltda., que, segundo consta, apresentou apenas prestação de contas

parcial. Assim sendo, o Ministério da Cultura encaminhou o processo ao TCU para

instauração de processo de Tomada de Contas Especial.

A fim de que o trabalho parlamentar possa ser desempenhado a contento é que

se fundamenta o presente Requerimento, esperando sua aprovação pelos demais pares.

Sala da Comissão,      de abril de 2004.

Deputado JOÃO MAGNO
(PT-MG)

Deputado DR. ROSINHA
(PT-PR)

A Sua Excelência o Senhor
Deputado JOSÉ PRIANTE
Presidente da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle
Câmara dos Deputados